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Úvod

Existuje rčení, které říká, že „žijeme v informačním věku“. Tento výrok je vzhledem

k terminologickým problémům, které nastíníme v následující kapitole, nepřesný. Chceme-li

dosáhnout pravdivého výroku, můžeme jej parafrázovat jako „žijeme v datovém věku“.1

Ač si to mnohdy nemusíme uvědomovat, dnešní společnost je pevně spjata s daty.

V podstatě každý ve svém každodenním životě využíváme výpočetní techniku, zejména internet.

Každá aktivita produkuje data, která jsou ukládána jak v samotných zařízeních, jež používáme, tak

i v zařízeních, která s nimi komunikují. Může se jednat například o servery internetového obchodu,

ve kterém jsme učinili objednávku, nebo servery našeho ISP či mobilního operátora.

Pro představuje lze tyto objemy nově vznikajících dat vyjádřit v číslech. Přestože data

nejsou pouze záznamy v počítači a nemusí být nutně vyjadřovány pomocí jednotek bytů, pro

zjednodušení využijeme ve výpočtech výhradně tuto metriku. Jako první příklad můžeme použít

systém SWIFT. Při velikosti transakce 2000 bytů2 a při denním počtu transakcí 33 milionů3

můžeme dojít k číslu 66 gigabytů dat denně. Přestože se jedná z pohledu bankovnictví o klíčový

systém, je tento objem dat takřka zanedbatelný. Společnost Meta Platforms, Inc. v rámci sociální

sítě Facebook shromáždí každý den okolo 500 terabytů4 dat.5 Autonomní vozidla jsou schopna

vyprodukovat desítky terabytů za každou hodinu provozu.6 Shrneme-li veškeré uživatele internetu,

dostaneme se na hodnoty odpovídající 2,5 exabytů7 dat každý den.8 Podíváme-li se na objemy dat

jež drží jednotliví internetoví giganti, zjistíme, že například společnost Google LLC v rámci

provozu svého vyhledávače Google drží okolo 10 exabytů dat.9

1 HAN, Jiawei a Micheline KAMBER. Data mining: concepts and techniques. 2nd ed. San Francisco: Morgan

Kaufmann Publishers, c2006. ISBN 9781558609013, s. 1.
2 Processing SWIFT Messages [online]. [cit. 5. 3. 2022]. Dostupné z:

https://docs.oracle.com/cd/E74659_01/html/MS/MS13_SWIFT_Messages.htm
3 SWIFT Payments Explained - Paying by SWIFT » Accounts Payable, Procurement, & Global Payments [online].

[cit. 5. 3. 2022]. Dostupné z: https://tipalti.com/swift-payments/
4 Terabyte odpovídá přibližně 1 024 gigabytům
5 How much data do we create every day? The mind-blowing stats everyone should read [online]. [cit. 5. 3. 2022]

Dostupné z: https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2018/05/21/how-much-data-do-we-create-every-day-

the-mind-blowing-stats-everyone-should-read
6 Driverless Cars’ Need for Data Is Sparking a New Space Race [online]. [cit. 5. 3. 2022]. Dostupné z:

https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-09-17/carmakers-look-to-satellites-for-future-of-self-driving-

vehicles
7 Exabyt odpovídá 1 000 000 000 gigbytům
8 How much data do we create every day? The mind-blowing stats everyone should read [online]. [cit. 5. 3. 2022]

Dostupné z: https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2018/05/21/how-much-data-do-we-create-every-day-

the-mind-blowing-stats-everyone-should-read
9 Infographic: How much data is produced every day?. Cloud Technology Connections - Thought Leadership

Network [online]. [cit. 5. 3.2022]. Dostupné z: https://cloudtweaks.com/2015/03/how-much-data-is-produced-

every-day/

https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2018/05/21/how-much-data-do-we-create-every-day-the-mind-blowing-stats-everyone-should-read
https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2018/05/21/how-much-data-do-we-create-every-day-the-mind-blowing-stats-everyone-should-read
https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-09-17/carmakers-look-to-satellites-for-future-of-self-driving-vehicles
https://www.bloomberg.com/news/articles/2021-09-17/carmakers-look-to-satellites-for-future-of-self-driving-vehicles
https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2018/05/21/how-much-data-do-we-create-every-day-the-mind-blowing-stats-everyone-should-read
https://www.forbes.com/sites/bernardmarr/2018/05/21/how-much-data-do-we-create-every-day-the-mind-blowing-stats-everyone-should-read
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Vzhledem ke zmíněným objemům přichází i druhá otázka a to „Co s nimi můžeme dělat?“,

respektive „A můžeme je nějak využít?“. V současné době již víme, že odpovědí na tuto otázku je

„ano“ a dokážeme je využívat až tak efektivně, že se zpracovávání dat někdy stává hlavní

podnikatelskou činností (zejména v oblasti marketingu). Data mining, česky též jako vytěžování

dat, představuje nástroj, který nám umožňuje proměnit velké objemy dat na užitečné informace,

odhalit skryté vzorce a lépe poznat naše zákazníky, či smluvní partnery, i za hranice, jak oni znají

sami sebe.

Mnoho uživatelů internetových služeb si často ani neuvědomuje, jak velká část

zobrazovaného obsahu a poskytovaných služeb je přizpůsobována jejich individuálním

vlastnostem právě skrze data, která tyto uživatelé po sobě velmi často nevědomě zanechávají.

V současné době se povědomí o personalizaci obsahu začíná pozvolna rozšiřovat. Někteří

uživatelé však stále mohou být překvapeni, když zjistí že výsledky internetových vyhledávačů

zohledňují krom zadaného textového řetězce též lokální trendy, či přímo individuální vlastnosti

tazatele, a stejně tak že reklama na matrace kterou vidí na webové stránce o zahradničení je zde

právě proto, že před několika dny vyhledávali informace o bolesti zad.

Spojitost s předchozími aktivitami uživatele a zobrazovaným obsahem však nemusí být na

první pohled vůbec zřejmá. V této souvislosti lze poukázat na příklad, kdy na základě změn

chování uživatelky, bylo možné odhalit skutečnost, že je uživatelka těhotná, i když daná uživatelka

takovou informace výslovně nikde neuvedla.10 Výsledkem je pak schopnost ovlivňovat uživatele

i za pomoci kritérií, které si sami o sobě ani nemusí uvědomovat.

V této práci identifikujeme relevantní normy dopadající na data a jejich využívání, a to

včetně evropského rozměru. Pokusíme se zhodnotit, zda je současná úprava vhodná a efektivní, a

případně navrhnout možné změny. Zejména se zaměříme na otázky spravedlivého a

transparentního vytěžování a obdobného využívání dat. Pro účely práce tedy formulujeme

následující otázky. Zaprvé, jaké relevantní právní normy dopadají na vytěžování a další formy

využívání dat? Zadruhé, zajišťuje současná úprava spravedlivé vytěžování dat? Zatřetí, zajišťuje

současná úprava transparentní vytěžování dat?

Práce je systematicky rozdělena do tří částí. V první části vydefinujeme klíčové pojmy.

Prostor bude mimo jiné věnován vysvětlení rozdílu mezi daty a informacemi, neboť mezi nimi

10 KUHN, G. How Target Used Data Analytics to Predict Pregnancies [online]. 2020 [cit. 18. 7. 2022]. Dostupné z:

https://www.driveresearch.com/market-research-company-blog/how-target-used-data-analytics-to-predict-

pregnancies/
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není v právním řádu často činěn rozdíl (zejména v rámci ochrany osobních údajů). Zároveň

vysvětlíme, co je to data mining a ilustrujeme jeho použití na několika praktických příkladech.

V druhé části rozebereme jednotlivé relevantní proudy právní úpravy. Identifikované

normy nepředstavují vyčerpávající seznam. Zaměřujeme se na úpravu, jež vnímáme jako

nejrelevantnější. Byť se v práci snažíme zaměřit na soukromoprávní otázky, tedy úpravu

vzájemných práv a povinností osob, bude potřeba místy věnovat prostor i veřejnoprávní úpravě,

neboť v některých právních předpisech dochází k prolínání práva soukromého a veřejného, kdy

povinnosti z této úpravy plynoucí mohou být vynucovány jak veřejnoprávními, tak

soukromoprávními prostředky. To je zejména typické pro ochranu osobních údajů. Stejně tak je

veřejnoprávní úprava relevantní při aplikování práva proti nekalé soutěži, zejména v kontextu

soudcovských skutkových podstat. Jednotlivé okruhy nebudou probírány uzavřeně, neboť mezi


[…]


evropský zákonodárce adresuje ty nejzásadnější oblasti, náš názor je, že by bylo vhodnější

přijmout komplexní úpravu transparentnosti, jež nebude omezena pouze na specifické případy, a

to buď jako úpravu obecnou poskytující ochranu všem subjektům, nebo alespoň poskytující

ochranu kategoricky slabších subjektů.
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Seznam použitých zkratek

ISP – poskytovatel internetového připojení

EU – Evropská unie

OZ – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

TiskZ – Zákon č. 46/2000 Sb., tiskový zákon

ESLP – Evropský soud pro lidská práva

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SŘ – Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

OSŘ – Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

AZ – Zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon

JDT – Směrnice 2019/790 o autorském právu a právech s ním souvisejících na jednotném

digitálním trhu

DB – Směrnice 96/9/ES o právní ochraně databází

OchS – Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

WP29 – Pracovní skupina 29

OchOÚ – Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

DSA –Nařízení 2022/2065 o jednotném trhu digitálních služeb (akt o digitálních službách)

DMA –Nařízení 2022/1925 o spravedlivých trzích otevřených hospodářské soutěži v digitálním

odvětví (akt o digitálních trzích)

EP – Evropský parlament

ZSIS – Zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

AntdZ – Zákon č. 198/2009 Sb. rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před

diskriminací
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Data mining a jeho soukromoprávní aspekty

Abstrakt

Data se dostávají do popředí jako nová měna informační společnosti, neboť v sobě ukrývají

nezměrnou informační hodnotu, jež lze pomocí nástrojů jako data mining odhalit a využít. Ať se

jedná o reklamu na internetových stránkách, doporučovací systémy na online tržištích, internetové

vyhledávače, či rozvoj zboží a služeb, setkáváme se s postupem doby s čím dál větší mírou

personalizace. V soukromém ani veřejném právu neexistuje jednotná vyčerpávající právní úprava,

jež by plně korigovala shromažďování, vytěžování dat a následné využívání získaných informací.

V první kapitole se věnujeme zejména otázkám technickým, a to zejména rozdílu mezi daty

a informacemi, a představení data miningu jako nástroje datové analýzy včetně jeho metody a

příkladů praktického využití.

V druhé kapitole se pokusíme identifikovat relevantní právní úpravu z oblasti soukromého

práva, a to včetně evropského rozměru. Zhodnotíme existující právní úpravu a zodpovíme, zda

představuje dostatečné zázemí pro spravedlivé využívání dat, a zda existují místa, kdy je úprava

nedostatečná, či nevhodná. V rámci spravedlivého využívání dat se zaměříme zejména na otázku

osobních údajů, práva duševního vlastnictví a práva proti nekalé soutěži.

Většina způsobů nakládání s daty vykazuje zejména nedostatky v oblasti transparentnosti.

V třetí kapitole zhodnotíme současnou právní úpravu, jež se snaží zajistit transparentní využívání

dat zejména skrze ex ante a ex post vysvětlení, a poukážeme na současné nedostatky jednotlivých

dílčích úprav.

Spravedlivému a transparentnímu využívání dat brání zejména roztříštěnost právní úpravy.

Vyskytují se případy, kdy je v jednom případu poskytnuta ochrana dotčeným subjektům vícero

normami současně a též případy, kdy naopak není ochrana poskytnuta žádná. Jednotlivé normy se

zaměřují na specifické případy jako vzájemná práva a povinnosti uživatele a platformy, či subjektu

údajů a správce. Některé normy jsou naopak plny neurčitých právních pojmů, či výjimek a výjimek

z výjimek jako je tomu u ochrany databází sui generis zejména po směrnici JDT. Avšak zejména

evropský zákonodárce si začíná postupně uvědomovat současnou nesystematičnost, což lze

vypozorovat zejména z návrhu nařízení Aktu o datech, jež představuje komplexní úpravu vztahu

mezi producenty (resp. uživateli) a držiteli dat.
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Data mining and aspects of private law

Abstract

Data is the new oil. As oil can be transformed into valuable products data can be

transformed into information about our customers, competitors, contractual partners or audience.

No matter whether online advertisements, recommender systems, internet search engines, so-

called personalisation is ever-present. As of now, neither private nor public law provides

throughout regulation of data and its exploitation.

Some might say that words, data and information are interchangeable. This applies

particularly to older regulations of the European Union such as GDPR. However, data and

information are two very distinct yet connected terms. Besides that, in the first chapter we elaborate

on the concept of data mining, its methods and utilization.

In the second chapter we point out relevant regulation within private law, including

regulation of the European Union and its pursuit of fairness in access and use of data. Furthermore,

we evaluate suitability and sufficiency of the current state of regulation and suggest changes and

amendments. We focus on personal data, intellectual property rights and anti-competitive

practices.

Some might argue that as of now there are no sufficient provisions ensuring transparent

use of data. In the third chapter we evaluate whether current state of regulation provides sufficient

transparency.

As of now, the regulation is certainly lacking as there are cases with multiple provisions

applicable and cases with none. The source of this deficiency is the limited scope of each provision.

GDPR, as an example, mandates controllers to inform data subjects and provides data subjects

with sufficient rights to exercise control over their data, but in cases such as profiling and

automated individual decision-making, the applicability of these provisions is somewhat limited.

Some provisions, such as sui generis database protection, are full of indefinite legal concepts that

reduce legal certainty. Recent legislation of the European Union, such as Data Act, responds to

current deficiencies and provide complex regulation of data-oriented relationships.
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