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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil téma, které je vysoce aktuální s ohledem na důležitost vytěžování dat

v nejrůznějších odvětvích. Jedním z důvodů je i existence nových právních předpisů z pera

Evropské unie, které na téma dopadají (Data Act, Data Governance Act, případně DSA/DMA),

jejichž interpretace je nyní otázkou dalšího výkladu soudů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autor si položil tři otázky: Jaké relevantní právní normy dopadají na vytěžování a další formy

využívání dat? Zajišťuje současná úprava spravedlivé vytěžování dat? Zajišťuje současná úprava

transparentní vytěžování dat? Pro jejich zodpovězení je nezbytná jednak technologická znalost,

ale též hluboké porozumění vzájemných vztahů mnoha předpisů z oboru občanského, či správního

práva. Úkol autora byl tedy nelehký.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je dělěna do tří základních částí. Nejrozsáhlejší je část druhá, kde se autor věnuje relevatní

právní úpravě.

Systematika práce je logická, členění do kapitol a odstavců přehledné. Přesto bych uvítal

přeformulování některých názvů kapitol, které čtenáři nepřiblíží, co je jejich obsahem.

4. Vyjádření k práci

Autor se s komplexním tématem vypořádal poměrně zdařile. Podařilo se mi správně poukázat na

největší civilní problémy související s data miningem (zejm. pak na nekalou soutěž) a současně

správně analyzoval nové předpisy. Tyto podrobil kritice a vyzdvihnul kvality některý, jako např.

některých aspektů GDPR.

S ohledem na komplexnost tématu nelze autorovi vyčítat, že se nedotkl některých témat, jako je

například hospodářská soutěž; byť ta se například ve sporu o data promítla i v české soudní praxi.

Snaha autora postihnout problematiku dat co nejšířeji bohužel v některých částech práce vede

k příliš velké obecnosti a nutnosti autora věnovat se základům některých otázek. Je tak ke škodě

práce, že se autor věnuje tomu, co je autorské dílo, či databáze. Jakkoli je deskripce institutů, které

podléhají dalšímu rozboru, v pracech tohoto typu zvykem, je to zbytečné odbíhání od hlubších

rozborů, které autor na jiných místech provádí.

Autor se mohl též více zabývat českou a evropskou judikaturou, zejména pak v částech týkající se

nekalé soutěže, kde je judikatura již poměrně bohatá; rozhodně by to přispělo ke kvalitě práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor pracoval samostatně, pravidelně práci

konzultoval a reflektoval připomínky.

Logická stavba práce Viz výše.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Využití zdrojů je na práci tohoto typu nadstandardní.

Zastoupeny jsou domáci i zahraniční autoři.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Viz výše.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Viz výše.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyk autora není zcela obvyklým pro tento typ

práce. Autor na některých místech spadá do určité

lidovosti. V některých částech práce pak působí spíše

jak popularizační text, než text odborný.

Současně bych autorovi doporučil, aby některé

anglické termíny, pro které není český ekvivalent

nepřekládal (ostatně to se týká i nových předpisů EU,

pro které dosud není jasný český ekvivalent),

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

V rámci obhajoby uvítám, když se autor vyjádří

k možnosti nositelé práv v rámci obecné

výjimky vyhradit ne-aplikaci výjimky, učiní-li

tak strojově čitelnými prostředky podle

Směrnice JDT. Konkrétně by mohl autor

zodpovědět, jak se domnívá, že se tato výjimka

bude aplikovat v praxi.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a

doporučuji ji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně či velmi dobře v závislosti na výsledku

obhajoby.
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